是否符合收入准则作为销售进行会计处理的规定。对于首次执行日前应当作为销售和融资

租赁进行会计处理的售后租回交易，本集团作为卖方（承租人）按照与首次执行日存在的

其他融资租赁相同的方法对租回进行会计处理，并继续在租赁期内摊销相关递延收益或损

失。对于首次执行日前应当作为销售和经营租赁进行会计处理的售后租回交易，本集团作

为卖方（承租人）应当按照与首次执行日存在的其他经营租赁相同的方法对租回进行会计

处理，并根据首次执行日前计入资产负债表的相关递延收益或损失调整使用权资产。

对于首次执行日后的交易，本集团作为卖方（承租人）按照收入准则的规定，评估确

定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

4、投资性房地产由成本计量模式变更为公允价值计量模式

为了更加客观地反映本集团持有的投资性房地产公允价值，按照科学城集团董事会议

决

议

，

将

投

资

性

房

地

产

由

成

本

计

量

模

式

变

更

为

公

允

变更前，本集团采用成本模式对投资性房地产进行后续计量，按期预计使用寿命及净

残值率对建筑物计提折旧。投资性房地产的预计使用寿命、净残值率及年折旧率列示如下：

使用年限 残

值

率

年

折

旧

率

年

科

学

城

（

广

州

）

投

资

集

团

有

限

公

司

公

司

债

券

年

度

报

告

（

年）

66

使用年限 残

值

率

年

折

旧

率

变更后，公司对所有投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，不对其计提折旧

或进行摊销，并以资产负债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价

值

与

原

账

面

价

值

之

间

的

差

额

计

入

当

期

损

益

。

已

采

用

公

允

价

值

模

式

计

量

的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本模式。采用公允价值模式计量的投资性房

地产转换为自用房地产时，以其转换当日的公允价值作为自用房地产的账面价值，公允价

值与原账面价值的差额计入当期损益。自用房地产转换为采用公允价值模式计量的投资性

房地产时，投资性房地产按照转换当日的公允价值计价，转换当日的公允价值小于原账面

价

值

的

，

其

差

额

计

入

当

上

述

会

计

政

策

的

变

更

已

采

用

追

溯

调

整

法

，

调

整

了

年

初

其

他

综

合

收

益

、

留

存

收

益

及

相

关

对

年财务报表影响如下： 项  目  调整前账面金额  追溯调整数   调整后账面金额

资产：

投资性房地产 5,921,964,251.71 1,651,361,927.30 7,573,326,179.01

递延所得税资产 86,049,822.47 2,132,912.45 88,182,734.92

负债：

递延所得税负债 688,847,939.57 558,750,359.60 1,247,598,299.17

权益：

盈余公积 110,754,884.31 -3,210,065.53 107,544,818.78

其他综合收益 38,407,099.83 -6,597,028.24 31,810,071.59

未分配利润 903,397,419.72 1,091,307,471.79 1,994,704,891.51

归属于母公司所有者权益合

计
12,805,522,972.86 1,081,500,378.02 13,887,023,350.88

少数股东权益 3,936,417,805.52 13,244,102.13 3,949,661,907.65

利润：

营业成本 12,357,902,234.86 -145,691,960.73 12,212,210,274.13

公允价值变动收益 - 1,092,587,576.91 1,092,587,576.91

利润总额 828,560,502.71 1,238,279,537.64 2,066,840,040.35

所得税费用 336,501,593.45 309,569,884.41 646,071,477.86

净利润 492,058,909.26 928,709,653.23 1,420,768,562.49

归属于母公司所有者的净利

润
233,642,690.33 921,981,523.88 1,155,624,214.21

少数股东损益 258,416,218.93 6,728,129.35 265,144,348.28

科

学

城

（

广

州

）

投

资

集

团

有

限

公

司

公

司

债

券

年

度

报

告

（

年）

67

（二）会计估计变更

本年度无会计估计变更。

（三）前期重大差错更正

本年度无前期重大差错更正。

（四）其他调整事项

本年度无其他调整事项。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报

告

期

末

总

资

产

任

一

占

合

并

报

表

以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润

或

上

个

报

告

期

末

总

资

产

占

上

个

报

告

期

合

并

报

表

以上

□适用 √不适用

子公司名称

子

公

司

主

要

经

营

业

务

子公司主要财务数据（营业收入、总

资产、净利润）

变

动

类

型

（

新

增

或

减

少

）

新

增

、

减

少

原

因

广州市岭头投资有限公司

劳

务

服

务

报

告

期

末

净

资

产

亿

元

，

报

告

期

内

净

利